Exemplum simile reperitur et in Georgia (St. 40. pag. 129.) Homo juvenis culturae mentis insignis, jacebat septimo morbi die aeger, morti proximus, in tacito delirio, aperto ore, dum haemorrhagia notabilis, viribus ex integro fractis postremum minarotur exitium. Nunc morti vicinus repente protulit, se egressum e vita mundana nullatenus metuere, seque nil aliud desiderare, quam ut adhucdum semel Klopstockii Hymnum Resurrectionis (Auferstehungslied) audire posset. Frater ultimo satisfactus fratribus desiderio tremula adimpleverat voluntatem voce, et mox aeger in somnum pacatum incidit. Post aliquod temporis spatium ex eodem, erigilans, multum sibi virium accessisse declarabat. Tantae adeoque fuit tempore subintrantis criseos musica efficaciae.

Gassendi testatur Dominum quemdam per concentus musicos orci faucibus ereptum fuisse.

Willisius *) commemorat, mulierem quamdam secus perfecte surdam quaeque loquentis verba, quum collocutio tympanorum cum pulsibus sociabatur clare audivisse, ita ut maritus ministerio adsumere cogeretur aliquem, qui tympana pulsaret. Cuius quidem phoenomeni rationem Al-

*) Einadem: Histoire de la Musique.

brecht in suo tractatu de effectibus musices §. 123. ita explicat: „In hac femina, et similibus surdastris membrana tympani nimis laxa, ita, ut occasione tremoris, quem excitabat vox humana, tenderetur quidem, at non ea vi, quae requirebatur, ut fieret homotona, hinc eandem non poterat concipere, nec communicare aeri interiori, hinc nulla perceptio. Accedens vero strepitus vehementior tympani bellici eam tendebat, iterum quidem non eo gradu, ut ipse perciperetur, sed tamen qui sufficeret pro recipiendo, et exercendo tremore, voce humana producto, unde hanc clare audiebat.

Similem casum cel Dr. Holder in viro quodam se observasse perhibet, qui cuiuscunque adloquentis verba, tantum sub tympani bellici sonitu percipere potuit*).

Ita olim Asclepiades ad aures surdastrorum tympanum pulsare solitus est, quo impetrata nervorum concussoне barycoiae mederi posset.

In libro Samuel cap. XVI. vers. 23. legimus: „Igitur quandoque spiritus Domini malus (melancholie insultus) arripiebat Saul, David tollebat citharam, et percutiebat manu sua et refocilabatur Saul, et levius habebat; secedebat enim ab eo spiritus malus.

Albrecht I. c. §. 314. ex M. N. C. Dec. II. anno 1682 factum narrat hic spectans: „Quidam temperamenti admodum melancholici, musicae non prorsus expers variis medicamentorum generibus adeo fatigatus est, ut plura tandem admittere recusaret; donec aliquando gravissimo paroxysmo detentus anxie a me rogaret, ut unicum et optimum praescriberem remedium. Cui nihil aliud adhibui, quam sequentem clausulam musicè concinnatam: „Geduldig, fröhlich allezeit.“ Quam simul ac audiret in tantum cachinnum effusus est, ut exultans de lecto desiliret, et a morbo plenarie esset liberatus.

Memorabilia sunt, quae cel. Baglivius**) contra morbum, quem ipse a tarantulae morsu derivaverat, ac

*) Philosophical transactions Year 1668. pag. 666.

**) G. Baglivi opera omnia med. practica, et anatomica. Antwerpiae 1734. pag. 622.

tarantulismum appellaverat, alii autem recentiores hypochondriae ac hysteriae speciem statuunt, de musica præferat:

„Quoniam irritis quibuscumque remediis, brevi interreunt tarantati: nisi musica præsto fuerit, ideo de modo saltandi nobis familiari pauca mox dicemus.

„A Tarantula demorsi paullo post humi concidunt semimortui, cum totali virium et sensuum jactura, difficulter quandoque spirant, quandoque luctuose suspirant, frequenter tamen immobiles jacent ac velut exanimes. Inchoato musices sono sensim mitescere incipiunt symptomata antedicta, aeger digitos, manus, mox pedes movere incipit, et successive cetera membra, crescenteque sonorum modulamine, mox ipse membrorum augetur, et si patiens humi jacet, vehementissime in pedes elevatur, saltatione inchoat, suspirat, et modis fere admirandis contorquetur, vehementes has ac primas saltationes pluribus horis, sed frequenter duabus tribus horis continuat; postquam vero paululum quieverit in lecto ad sudores abstergendos, viresque reficiendas, eadem vehementia saltationes redintegrat, et facta suppuratione duodecim fere horas quotidie impedit in saltationibus viciissim institutis; et quod mirum est non solum a vehementibus hisce saltationum laboribus lassitudinem aut debilitatem aliquam non sentiunt patientes, sed exinde ut ajunt, agiliores fortioresque evadunt.

„Generaliter saltandi terminus incertus est, multi namque tamdiu saltant, donec ab omnibus solutos symptomatis se persentiunt, quod frequentissime succedit post tertium vel quartum diem; tunc enim spoliata sanquinis massa, virulentis partibus per supervenientes sudores, pristina salutis commoda recuperat patiens, et toto illo anno a pravi morbo symptomatis immanis vivit. Et quamvis per sudores saltationibus provocatos venenosa morbi seminaria sanquine diminentur, non perinde tamen sequitur, ut sudores a vulgaribus diaphoreticis provocati hoc idem præstare possint; nam plures ex nostratis medicis, quamvis postposita saltatione, sudores provocaverint per aquas et confectiones diaphoreticas, nonnullis diebus ante

suspectam paroxysmi invasionem; nihilominus tamen paroxysmus vere supervenit, et majori cum impetu, sicutque necessariam choream adire, et novos sudores per repetitas saltationes procurare, et ita paroxysmum omnino jugulare.

„Circa illud anni tempus, quo a Tarantula demorsus fuit patiens, recrudescent gravis morbi huius symptomata; unde qui prompti non sunt in anteverendo morbi insultu per consuetas choreas, ipsos paroxysmus drepente ingruens praeoccupat, ideo ubicunque reperiuntur, concidunt velut apoplectici, aploni, cum denigrazione faciei, et extremorum etc. de quibus omnibus admoniti parentes statim citharoedos vocant, ut sonos inchoent quibus auditis sensim resipiscit patiens, primo manus, mox pedes, dein reliquum corpus movet; in pedes erigitur, et saltationes consuetu modo absolvit. Et ut supra indicavimus, si opportuno tempore non saltaverit, sudoresque hoc pacto evocaverit patiens, toto illo anno miserrime discriutiat inappetentia, colore cutis ictericu, lassitudine universalis, et reliquis supra recensisitis malis, quae magis magisque ingravescunt, si annis sequentibus se quidem saltaverit, donec tandem in cachexiam, hydropem, et morbos incurabiles incidat.“

Sufficientia haec pro demonstranda vi nervos excitantem adducta esse censeo argumenta.

II. Morbi cum exorbitante nervorum vita musices ope curati.

Momentosior est effectus musices in compescendam exorbitantem nervorum vitam, in placardos dolores, spasmos, phantasmata et furores.

Pechelius narrat de medico quodam, qui certos tonos adinvenerat sufferendis intensissimis doloribus arthriticis pares.

In arthritide praeterea salubrem musices effectum experti sunt: Diogenes Laertius (de vitis phil. lib. V.) Jo. an. Heurnius (method. ad praxim III. 28.); Vossius (de quatuor artib. popularibus Cap. IV. 13); Aeneas Sylvius

(Europa C. XIV.) : Bonetus; Epiphanius Ferd. (Hist. med.); Sinapius (de remedio doloris C. IV.); Athenaeus (Deipnosoph. Lib. XIV.); Bourdelot; et praeceteris F. Weber.

Caelius Aurelianus de insigni musices auxilio in ischiae copiosa docet, „Loca dolentia (ait) decantasse, quae cum saltum suminerent palpitando discusso dolore mite- scunt.“ *)

Constat observatione fide praeter ceteros digni Sauvagesii, cephalalgiam symptomaticam in febre intermitte pulsatione tympani bellici adlevatam fuisse. **)

Bourdelot juvēnem, sed deformem feminam nymphomania laborantem, curavit concentibus musicis, qui in meris modis mollibus consistebant, bis ter de die in auxilium vocatis. ***)

Menuret testatur puellam tribus annis pertinaci omnes artis conatus eludente morbo convulsivo affectam, maximam partem a' malo suo concentibus musicis liberasse.

Bodinus observavit scelotyrbe laborantes, per musicen initio ad saltandum fuisse instigatos; postquam vero saltatione defatigati fuerant, a morbo penitus fuisse libera- tos. ****)